
 

COMUNE DI MASCALUCIA
Provincia  di  Catania

C ODIC E  F IS CA LE  80 00 11 90 8 77

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N.  76   del    09/09/2021

OGGETTO:  CENSIMENTO E CATASTAZIONE DEI SOPRASSUOLI  PERCORSI  DAL FUOCO -ART. 10 L 
21/11/2000 N. 353- ANNO 2019-2020

L’anno 2021 il giorno nove del mese di Settembre alle ore 11:06 si è riunita la Giunta Municipale composta da  
numero 5 componenti secondo il seguente prospetto:

Nominativo Qualifica Presenti Assenti

MAGRA VINCENZO ANTONIO SINDACO X

CARDI' ALESSIO VICE SINDACO X

GIBILISCO RAFFAELE ASSESSORE X

LICCIARDELLO SALVATORE ASSESSORE X

CINARDO ANTONELLA RITA ASSESSORE X

D'URSO ALFIO ASSESORE X

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Luigi Rocco Bronte

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n °78 del 19/07/2021  redatta dal Capo Area 6 - AREA URBANISTICA E PATRIMONIO;

Note della Giunta 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 
modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa:

Approvare la proposta di deliberazione n. 78 del 19/07/2021  che fa parte integrante e sostanziale della presente 

Ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91, dichiarata immediatamente esecutiva 

L’Assessore Anziano
firmato digitalmente

Il Sindaco
firmato digitalmente

Il Segretario Generale
firmato digitalmente

 Salvatore Licciardello  Arch. Vincenzo Antonio Magra  Dott. Luigi Rocco Bronte



IL CAPO AREA URBANISTICA

 

Vista la legge del 21 novembre 2000 n.353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, la  
quale all’articolo 10 comma 2 prevede l’obbligo dei Comuni di censire, tramite apposito catasto, 
i  soprassuoli  già  percorsi  dal  fuoco  nell’ultimo  quinquennio,  avvalendosi  anche  dei  rilievi 
effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Tale norma imprime delle limitazioni nella destinazione 
dei terreni che non potranno, quindi essere utilizzati né per l’attività edilizia, né per il pascolo, 
costituendo un deterrente all’appiccamento degli incendi;

Vista l’ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  28  agosto  2007  n.3606, 
“Disposizioni  urgenti  di  protezione  civile”,  la  quale  all’articolo  1  comma  7  detta  alcune 
prescrizioni  urgenti  riguardo al  catasto incendi  sia per i  Comuni che per i  soggetti  attuatori  
(Prefetture);

Considerato che,  questo Comune ha ottemperato a quanto disposto dalla legge 353/2000, 
istituendo con Delibera di Giunta Municipale  N. 164 del 03/12/2007 il Catasto Incendi.

Preso atto che la Prefettura di Catania ha inviato una nota assunta al protocollo n.13798 del 
13/05/2021, nella quale si invita tutti i Comuni avvalendosi dei funzionari comunali responsabili  
dei settori tecnici anche sulla base delle notizie fornite dal Corpo Nazionale dei VV.F. e dal 
Corpo  Forestale  Regionale,  di  disporre  l’adozione  delle  rispettive  delibere  relative 
all’aggiornamento del catasto incendi che si verificano nel corso del corrente anno.

Considerata la necessità urgente di aggiornare il catasto incendi;

Dato Atto che a regime,  come previsto  nella  Delibera  di  Giunta  Municipale  N.  164 del 
03/12/2007,  occorre  aggiornare  il  catasto  incendi  da  rendere  immediatamente  disponibili  a 
richiesta degli organi superiori.

Vista la  nota prot.  n.  9080 del  30/03/2021 del  Comando di  Polizia  Locale  con la  quale  si  
trasmette  l’elenco  e  i  verbali  di  ricognizione  dei  luoghi  degli  incendi  rilevati  nel  territorio 
comunale nella stagione estiva 2019 e nella stessa si precisa che nell’anno 2020 non è stato  
constatato alcun incendio rilevante, Alleg. 1 

Visti la legge 21/11/2000 n. 353, la L.R. 14/2006, l’O.P.C.M. n.3606 del 28.08.2007, la nota  
Prefettizia n.1121/1623-97-20.2/area V^ e l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;

 

PROPONE  

 

Per i motivi esposti in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti:

1.    Aggiornare il  Catasto degli  incendi boschivi  verificatisi nel territorio comunale, ai sensi 
della normativa statale vigente in materia e delle previsioni dei singoli ordinamenti regionali, 
utilizzando gli  ultimi dati  disponibili  relativi  al  censimento dei sopralluoghi già percorsi  dal 
fuoco, attraverso i dati trasmessi dalla Polizia Locale con nota prot. n. 9080 del 30/03/2021 a  
seguito di rilievi/interventi effettuati dalla Protezione Civile, dal Corpo Forestale della Regione 



Siciliana  e  dai  VV.FF.  nel  periodo  2019 e  per  l’anno  2020   (non  è  stato  rilevato  alcun 
incendio); 

2.    Prendere  Atto che  le  zone  percorse  dal  fuoco  così  come  individuate in  questa  fase 
nell’allegato  “1”, che  è  parte  integrante  della  presente,  sono soggette  ai  divieti,  alle 
prescrizioni  ed  alle  sanzioni  stabiliti  dall’art.10  della  legge 21.11.2000,  n.353,  e  s.m.i.  in 
premessa descritti

3.    Dare atto che le informazioni scaturenti dal Catasto costituiscono, nelle forme disciplinate 
dalla legge, elementi per la revisione della pianificazione territoriale comunale.

4.    Esporre per trenta giorni all'albo pretorio comunale la presente deliberazione con il relativo 
allegato “1”, dandone tempestiva pubblicità attraverso il Sito web comunale;

5.    Dare mandato  alla Polizia Locale a provvedere alla notifica della presente proposta alla 
ditte proprietarie di cui all’allegato “1”. 

6.    Con successivo atto di Delibera di Consiglio Comunale verrà sottoposto all’approvazione 
il         “Catasto aree percorse dal fuoco ”, da trasmettere successivamente alla Prefettura di 
Catania    per il tramite dell’Ufficio comunale della Protezione Civile;

7.     Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza. 

Dare atto che fanno parte integrante e sostanziale  i seguenti allegati:
• ALL. 1 -Nota prot.n 9080/2021, Elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco, verbali ricognizione dei luoghi

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91,  
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi  
pareri per come appresso:

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 6 - AREA URBANISTICA E PATRIMONIO
F.to Dott. A. Gibilisco

Il Responsabile  6 - AREA URBANISTICA E PATRIMONIO. per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
6 - AREA URBANISTICA E PATRIMONIO

f.to Alfio Raffaele Gibilisco / ArubaPEC S.p.A.

 

PARERI DI REGOLARITA’  CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato)



     IL CAPO AREA 
  F.to GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC  

S.p.A.

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente.

Il Sindaco/Assessore

f.to CINARDO ANTONELLA RITA


	L’anno 2021 il giorno nove del mese di Settembre alle ore 11:06 si è riunita la Giunta Municipale composta da numero 5 componenti secondo il seguente prospetto:

